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Artikler om graven som  
politisk kampplads modtages

Redaktionen for Foreningen for Kirkegårdskulturs årsskrift 
Kirkegårdskultur har besluttet, at årsskriftet 2023-24, med 
deadline august 2023, skal have Graven som politisk kampplads 
som tema.

Der er mange historiske eksempler på politiseringer af grav-
steder/brugen af graven i politisk øjemed, bl.a. af gravsteder 
relateret til krigshandlinger. Nogle kan slet ikke få et grav-
sted af frygt for politiseringen af det – tænk bare på Hitler 
eller Osama bin Laden. Herhjemme var spørgsmålet også 
oppe at vende, da terroristen Omar El-Hussein blev begravet, 
men han endte, ligesom nazisten Frits Clausen små 70 år tid-
ligere, med faktisk at få et gravsted.

Vi ser i dag også andre former for kamp om gravene og for-
tællingen om dem. I København diskuterede lokalpolitikerne 

Mindepladen fra 1973 ved von Scholtens grav har givet anledning til politi-
ske diskusioner. Teksten lyder: "PETER VON SCHOLTEN / 1784 – 1854 / 
GENERALGUVERNØR OVER DANSK VESTINDIEN FRA 1827 TIL 1848 
/ ÆREFULDT BRAGTE HAN VED SIN PROKLAMERING DEN 3. JULI 
1848 / SLAVERIET TIL OPHØR I VOR TROPEBESIDDELSE. / DEN 3. 
JULI 1973 BLEV DETTE GRAVKAPEL AF KØBENHAVNS MAGISTRAT 
/ ERKLÆRET HISTORISK GRAV SOM MONUMENT OVER PETER VON 
SCHOLTEN / OG HANS HUMANITÆRE VIRKE I DANSK VESTINDIEN. 
/ KAPELLET ER 1973 RESTAURERET AF DANSK VESTINDISK SELSKAB 
/ MED STØTTE FRA FONDEN TIL FÆDRELANDETS VEL." Foto:  
Københavns Kirkegårde, 2020.
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for nylig, om en mindeplade med rosende omtale af Peter 
von Scholten skulle fjernes fra hans gravsted på Assistens 
Kirkegård. Tilsvarende har en politiker i Svendborg ytret, at 
drabsmanden Sixten Sparres gravsten på Landet Kirkegård 
på Tåsinge ikke bør forblive ved siden af gravstenen for hans 
offer, Elvira Madigan.

Kirkegårdskultur opfordrer enhver med gode artikelforslag 
relateret til temaet Graven som politisk kampplads til at indsen-
de en synopsis/et abstract a maks. en sides længde til redak-
tionen. Redaktionen vil så vurdere, om vi gerne vil bringe 
artiklen i det kommende årsskrift.

Abstracts modtages på Rikke.Ilsted.Kristiansen@natmus.dk 
frem til den 1. marts 2023.

Generalguvernør Peter von 
Scholtens mausoleum fra 
1811 på Assistens Kirke-
gård. Foto: P. Wessel, 2010.


